
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 농업기술센터

부서: 농업기술센터
정책: 농업농촌 활성화 기반조성
단위: 농업기술지도 청사 관리 (단위:천원)

농업기술센터 20,409,880 17,210,072 3,199,808

국 2,660,317 1,985,872 674,445

기 13,415 13,415 0

도 996,420 428,097 568,323

군 15,681,728 14,024,688 1,657,040

소 1,058,000 758,000 300,000

농업농촌 활성화 기반조성 4,099,837 2,952,049 1,147,788

국 1,427,607 753,162 674,445

도 351,856 287,857 63,999

군 2,020,374 1,911,030 109,344

소 300,000 0 300,000

농업기술지도 청사 관리 313,552 357,552 △44,000

농업기술센터 청사 시설 운영 관리 313,552 357,552 △44,000

401 시설비및부대비 60,000 104,000 △44,000

01 시설비 60,000 104,000 △44,000

○ 구농기계임대사업소 본소 철거·주차장조
성 0 70,000 △70,000

○ 본관 및 농업인 교육관 화장실 리모델링
44,000 24,000 20,000

○ 조직배양관 지붕 보수공사
6,000 0 6,000

현장지도 역량강화 320,647 320,147 500

지도공무원 전문기술 습득 지원 21,500 21,000 500

203 업무추진비 2,500 2,000 500

03 시책추진업무추진비 2,500 2,000 500

○ 농업 전문기술 시책추진
2,500 2,000 500

학습단체 자생능력 배양 333,280 356,280 △23,000

도 37,867 32,117 5,750

군 295,413 324,163 △28,750

농촌지도자회원 전국대회 참여 지원 4,000 5,000 △1,000

도 800 1,000 △200

군 3,200 4,000 △800

307 민간이전 4,000 5,000 △1,000

도 800 1,000 △200

군 3,200 4,000 △800

04 민간행사사업보조 4,000 5,000 △1,000

○ 농촌지도자회원 전국대회 참여 지원
4,000 5,000 △1,000

도 800 1,000 △200

군 3,200 4,000 △800

농촌지도자회 신문우송료 지원 57,900 64,260 △6,360

도 8,685 9,639 △954

군 49,215 54,621 △5,406
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경정 0원

경정 44,000,000원

6,000,000원*1식

경정 2,500,000원

경정 4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업농촌 활성화 기반조성
단위: 학습단체 자생능력 배양 (단위:천원)

201 일반운영비 57,900 64,260 △6,360

도 8,685 9,639 △954

군 49,215 54,621 △5,406

01 사무관리비 57,900 64,260 △6,360

○ 농촌지도자회 신문우송료 지원
57,900 64,260 △6,360

도 8,685 9,639 △954

군 49,215 54,621 △5,406

전국생활개선회원 중앙대회 참여 지원 4,000 5,000 △1,000

도 800 1,000 △200

군 3,200 4,000 △800

307 민간이전 4,000 5,000 △1,000

도 800 1,000 △200

군 3,200 4,000 △800

04 민간행사사업보조 4,000 5,000 △1,000

○ 생활개선회원 중앙대회 참여 및 교육 지원
4,000 5,000 △1,000

도 800 1,000 △200

군 3,200 4,000 △800

4-H회 농업기술정보 제공 지원사업 17,880 14,520 3,360

도 2,682 2,178 504

군 15,198 12,342 2,856

201 일반운영비 17,880 14,520 3,360

도 2,682 2,178 504

군 15,198 12,342 2,856

01 사무관리비 17,880 14,520 3,360

○ 4-H 농업기술정보 제공지원
17,880 14,520 3,360

도 2,682 2,178 504

군 15,198 12,342 2,856

청년4-H 우수과제 창업농 육성사업 72,000 90,000 △18,000

도 21,600 15,000 6,600

군 50,400 75,000 △24,600

402 민간자본이전 72,000 90,000 △18,000

도 21,600 15,000 6,600

군 50,400 75,000 △24,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 72,000 90,000 △18,000

○ 청년4-H 우수과제 창업농 육성사업
72,000 90,000 △18,000

도 21,600 15,000 6,600

군 50,400 75,000 △24,600

여성농업인 능력개발 33,900 24,600 9,300

도 3,825 3,870 △45

군 30,075 20,730 9,345
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경정 57,900,000원

경정 4,000,000원

경정 17,880,000원

경정 72,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업농촌 활성화 기반조성
단위: 여성농업인 능력개발 (단위:천원)

여성농업인 학습단체 육성 10,500 1,200 9,300

도 315 360 △45

군 10,185 840 9,345

301 일반보전금 10,500 1,200 9,300

도 315 360 △45

군 10,185 840 9,345

11 행사실비지원금 10,500 1,200 9,300

○ 여성농업인 교육 참석 보상
10,500 1,200 9,300

도 315 360 △45

군 10,185 840 9,345

청년 창업 지원 2,795,834 1,628,446 1,167,388

국 1,397,407 722,962 674,445

도 259,264 205,770 53,494

군 839,163 699,714 139,449

소 300,000 0 300,000

청년 농업인 영농정착 지원 2,002,934 1,036,946 965,988

국 1,397,407 722,962 674,445

도 178,164 92,020 86,144

군 427,363 221,964 205,399

201 일반운영비 13,000 10,000 3,000

국 6,500 5,000 1,500

군 6,500 5,000 1,500

01 사무관리비 8,000 5,000 3,000

○ 청년 농업인 영농정착 지원사업 대상자 선
발 8,000 5,000 3,000

국 4,000 2,500 1,500

군 4,000 2,500 1,500

301 일반보전금 10,338 4,500 5,838

국 5,169 2,250 2,919

군 5,169 2,250 2,919

11 행사실비지원금 10,338 4,500 5,838

○ 청년 농업인 영농정착 지원사업 운영
10,338 4,500 5,838

국 5,169 2,250 2,919

군 5,169 2,250 2,919

307 민간이전 1,979,596 1,022,446 957,150

국 1,385,738 715,712 670,026

도 178,164 92,020 86,144

군 415,694 214,714 200,980

02 민간경상사업보조 1,979,596 1,022,446 957,150

○ 청년 농업인 영농정착 지원사업
1,979,596 1,022,446 957,150

국 1,385,738 715,712 670,026
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경정 10,500,000원

경정 8,000,000원

경정 10,338,000원

경정 1,979,596,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업농촌 활성화 기반조성
단위: 청년 창업 지원 (단위:천원)

도 178,164 92,020 86,144

군 415,694 214,714 200,980

청년농업인 연구동아리 지원 4,000 5,000 △1,000

도 1,000 1,250 △250

군 3,000 3,750 △750

307 민간이전 4,000 5,000 △1,000

도 1,000 1,250 △250

군 3,000 3,750 △750

02 민간경상사업보조 4,000 5,000 △1,000

○ 청년농업인 연구동아리 지원사업
4,000 5,000 △1,000

도 1,000 1,250 △250

군 3,000 3,750 △750

청년농업인 농지확보 지원사업 14,400 0 14,400

도 3,600 0 3,600

군 10,800 0 10,800

301 일반보전금 14,400 0 14,400

도 3,600 0 3,600

군 10,800 0 10,800

14 기타보상금 14,400 0 14,400

○ 청년농업인 농지확보 지원사업
14,400 0 14,400

도 3,600 0 3,600

군 10,800 0 10,800

청년농업인 스타트업(초기창업) 지원 72,000 144,000 △72,000

도 24,000 48,000 △24,000

군 48,000 96,000 △48,000

307 민간이전 72,000 144,000 △72,000

도 24,000 48,000 △24,000

군 48,000 96,000 △48,000

02 민간경상사업보조 72,000 144,000 △72,000

○ 청년농업인 스타트업(초기창업) 지원
72,000 144,000 △72,000

도 24,000 48,000 △24,000

군 48,000 96,000 △48,000

경영실습 임대농장 시설장비 보완지원 0 30,000 △30,000

도 0 9,000 △9,000

군 0 21,000 △21,000

401 시설비및부대비 0 30,000 △30,000

도 0 9,000 △9,000

군 0 21,000 △21,000

01 시설비 0 30,000 △30,000

○ 경영실습 임대농장 시설장비 보완지원
0 30,000 △30,000
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경정 4,000,000원

1,200,000원*12명

경정 72,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업농촌 활성화 기반조성
단위: 청년 창업 지원 (단위:천원)

도 0 9,000 △9,000

군 0 21,000 △21,000

경영실습 임대농장 경영컨설팅 지원 0 10,000 △10,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 7,000 △7,000

201 일반운영비 0 10,000 △10,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 7,000 △7,000

03 행사운영비 0 10,000 △10,000

○ 경영실습 임대농장 경영컨설팅 지원
0 10,000 △10,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 7,000 △7,000

청년농업인 미래농업 지원 시설 활성화(소멸대응기금-
임대농장)

300,000 0 300,000

소 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

소 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○ 청년농업인 미래농업 지원 시설 활성화(임
대농장) 300,000 0 300,000

소 300,000 0 300,000

작목별 농업인 연구회 활성화 132,600 95,000 37,600

도 29,800 25,000 4,800

군 102,800 70,000 32,800

작목별 농업인연구회 육성지원 4,000 0 4,000

도 1,200 0 1,200

군 2,800 0 2,800

301 일반보전금 4,000 0 4,000

도 1,200 0 1,200

군 2,800 0 2,800

11 행사실비지원금 4,000 0 4,000

○ 품목별 연구회 현지교육 및 연찬참석 보상
4,000 0 4,000

도 1,200 0 1,200

군 2,800 0 2,800

품목생산자조직 경영·마케팅 협력시스템 구축 33,600 0 33,600

도 12,600 0 12,600

군 21,000 0 21,000

307 민간이전 33,600 0 33,600

도 12,600 0 12,600

군 21,000 0 21,000

02 민간경상사업보조 33,600 0 33,600
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경정 0원

300,000,000원*1식

1,000,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업농촌 활성화 기반조성
단위: 작목별 농업인 연구회 활성화 (단위:천원)

○ 품목생산자조직 경영·마케팅 협력시스템
구축 지원 33,600 0 33,600

도 12,600 0 12,600

군 21,000 0 21,000

농축산업 전남 Top 경영모델 실용화 사업 80,000 80,000 0

도 16,000 25,000 △9,000

군 64,000 55,000 9,000

402 민간자본이전 80,000 80,000 0

도 16,000 25,000 △9,000

군 64,000 55,000 9,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 80,000 0

○ 농축산업 전남 Top 경영모델 실용화 사업
80,000 80,000 0

도 16,000 25,000 △9,000

군 64,000 55,000 9,000

농업인 삶의질 향상 3,611,316 3,441,316 170,000

국 287,850 287,850 0

도 88,740 48,740 40,000

군 2,476,726 2,346,726 130,000

소 758,000 758,000 0

지역 농산물 가공 활동 활성화 679,287 539,287 140,000

도 25,000 0 25,000

군 654,287 539,287 115,000

농산물 종합가공 기술지원 439,287 409,287 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○ 농산물종합가공지원센터 전기승압 공사비
30,000 0 30,000

농업인 가공사업장 시설장비 개선 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

군 25,000 0 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

군 25,000 0 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

○ 농업인 가공사업장 시설장비 개선
50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

군 25,000 0 25,000

식품 기능성평가 지원 60,000 0 60,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

02 민간경상사업보조 60,000 0 60,000

○ 식품 기능성 평가 지원(국가직접지원)
60,000 0 60,000
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14,000,000원*3개소*80%

경정 80,000,000원

30,000,000원*1식

50,000,000원*1개소

60,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업인 삶의질 향상
단위: 농촌체험관광 활성화 (단위:천원)

농촌체험관광 활성화 328,600 298,600 30,000

국 108,000 108,000 0

도 15,000 0 15,000

군 205,600 190,600 15,000

농업활동 안전사고 예방 생활화 30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

307 민간이전 3,000 0 3,000

도 1,500 0 1,500

군 1,500 0 1,500

02 민간경상사업보조 3,000 0 3,000

○ 안전사고 예방 활동 생활화 컨설팅
3,000 0 3,000

도 1,500 0 1,500

군 1,500 0 1,500

402 민간자본이전 27,000 0 27,000

도 13,500 0 13,500

군 13,500 0 13,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 27,000 0 27,000

○ 농업활동 안전 사고 예방 생활화
27,000 0 27,000

도 13,500 0 13,500

군 13,500 0 13,500

식문화리더 양성 62,100 62,100 0

국 4,000 4,000 0

도 2,000 2,000 0

군 56,100 56,100 0

향토음식 및 전통식문화 교육 운영 44,600 44,600 0

201 일반운영비 26,600 30,600 △4,000

03 행사운영비 23,000 27,000 △4,000

○ 교육 운영 강사비 23,000 27,000 △4,000

206 재료비 17,000 13,000 4,000

01 재료비 17,000 13,000 4,000

○ 교육 운영 재료비 17,000 13,000 4,000

농기계 임대사업 1,362,329 1,362,329 0

국 175,850 175,850 0

도 46,740 46,740 0

군 1,139,739 1,139,739 0

영농부산물 안전처리 지원 105,125 105,125 0

국 42,050 42,050 0

군 63,075 63,075 0

101 인건비 49,100 28,875 20,225

국 19,640 11,550 8,090

- 7 -

3,000,000원*1식

27,000,000원*1식

경정 23,000,000원

경정 17,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업인 삶의질 향상
단위: 농기계 임대사업 (단위:천원)

군 29,460 17,325 12,135

04 기간제근로자등보수 49,100 28,875 20,225

○ 영농부산물 파쇄지원 인건비
44,650 26,700 17,950

국 17,860 10,680 7,180

군 26,790 16,020 10,770

○ 영농부산물 파쇄지원 인력 보험료
4,450 2,175 2,275

국 1,780 870 910

군 2,670 1,305 1,365

201 일반운영비 56,025 76,250 △20,225

국 22,410 30,500 △8,090

군 33,615 45,750 △12,135

01 사무관리비 50,930 65,630 △14,700

○ 영농부산물 파쇄기 운반 차량임차
38,850 53,550 △14,700

국 15,540 21,420 △5,880

군 23,310 32,130 △8,820

02 공공운영비 5,095 10,620 △5,525

○ 유류비 5,095 10,620 △5,525

국 2,038 4,248 △2,210

군 3,057 6,372 △3,315

농업농촌 활성화 기반조성 추진 857,976 870,976 △13,000

도 77,400 64,500 12,900

군 780,576 806,476 △25,900

농촌지역기반 조성 추진 857,976 870,976 △13,000

도 77,400 64,500 12,900

군 780,576 806,476 △25,900

귀농 정착 지원 437,200 437,200 0

402 민간자본이전 305,000 305,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 305,000 305,000 0

○ 귀농귀촌인 농가주택 수리비 지원
200,000 100,000 100,000

○ 귀농정착 소득기반조성 사업
50,000 150,000 △100,000

해남꽃등(맨 처음) 농촌살이 지원 0 60,000 △60,000

301 일반보전금 0 10,000 △10,000

14 기타보상금 0 10,000 △10,000

○ 해남 꽃등 농촌살이 참가자 활동수당
0 10,000 △10,000

307 민간이전 0 50,000 △50,000

02 민간경상사업보조 0 50,000 △50,000

○ 해남 꽃등 농촌살이 프로그램 운영
0 50,000 △50,000

- 8 -

경정 44,650,000원

경정 4,450,000원

경정 38,850,000원

경정 5,095,000원

경정 200,000,000원

경정 50,000,000원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업농촌 활성화 기반조성 추진
단위: 농촌지역기반 조성 추진 (단위:천원)

귀농산어촌 어울림마을 조성 0 15,000 △15,000

도 0 4,500 △4,500

군 0 10,500 △10,500

307 민간이전 0 15,000 △15,000

도 0 4,500 △4,500

군 0 10,500 △10,500

02 민간경상사업보조 0 15,000 △15,000

○ 귀농산어촌 어울림마을 조성사업
0 15,000 △15,000

도 0 4,500 △4,500

군 0 10,500 △10,500

전남에서 살아보기 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○ 전남에서 살아보기
50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

귀농귀촌박람회 참가 지원 12,000 0 12,000

도 2,400 0 2,400

군 9,600 0 9,600

201 일반운영비 12,000 0 12,000

도 2,400 0 2,400

군 9,600 0 9,600

01 사무관리비 12,000 0 12,000

○ 전라남도 귀농산어촌 박람회 홍보
12,000 0 12,000

도 2,400 0 2,400

군 9,600 0 9,600

친환경 고품질 농업기술보급 11,667,031 9,772,071 1,894,960

국 944,860 944,860 0

기 13,415 13,415 0

도 478,424 27,000 451,424

군 10,230,332 8,786,796 1,443,536

해남쌀 품질향상 기술보급 976,760 647,300 329,460

국 197,500 197,500 0

도 87,024 0 87,024

군 692,236 449,800 242,436

벼 보급종 차액 지원 189,460 0 189,460

도 45,024 0 45,024

- 9 -

경정 0원

50,000,000원*1개소

12,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 친환경 고품질 농업기술보급
단위: 해남쌀 품질향상 기술보급 (단위:천원)

군 144,436 0 144,436

301 일반보전금 189,460 0 189,460

도 45,024 0 45,024

군 144,436 0 144,436

14 기타보상금 189,460 0 189,460

○ 벼 보급종 차액 지원(보조)
150,080 0 150,080

도 45,024 0 45,024

군 105,056 0 105,056

○ 벼 보급종 차액 지원(자체)
39,380 0 39,380

우리 도 육성품종 최고품질 쌀 생산단지 조성 사업 140,000 0 140,000

도 42,000 0 42,000

군 98,000 0 98,000

402 민간자본이전 140,000 0 140,000

도 42,000 0 42,000

군 98,000 0 98,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 140,000 0 140,000

○ 우리 도 육성품종 최고품질 쌀 생산단지
조성 사업 140,000 0 140,000

도 42,000 0 42,000

군 98,000 0 98,000

친환경 밭작물 생산 시범 1,505,112 1,435,112 70,000

국 125,000 125,000 0

도 21,000 0 21,000

군 1,359,112 1,310,112 49,000

해남고구마 연구센터 신축 및 운영 890,612 890,612 0

401 시설비및부대비 783,300 783,300 0

01 시설비 764,000 773,000 △9,000

○ 고구마연구센터 신축공사
704,000 713,000 △9,000

02 감리비 9,000 0 9,000

○ 고구마연구센터 신축공사 감리비
9,000 0 9,000

식량자급률 제고 밀·콩 재배 규모화 시범단지 조성 70,000 0 70,000

도 21,000 0 21,000

군 49,000 0 49,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

도 21,000 0 21,000

군 49,000 0 49,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 0 70,000

○ 식량자급률 제고 밀·콩 재배 규모화 시범
단지 조성 70,000 0 70,000

도 21,000 0 21,000

- 10 -

10,000원*15,008포

10,000원*3,938포

200,000,000원*1개소*70%

경정 704,000,000원

9,000,000원*1식

100,000,000원*1개소*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 친환경 고품질 농업기술보급
단위: 친환경 밭작물 생산 시범 (단위:천원)

군 49,000 0 49,000

병해충 종합진단기술 지원 2,448,452 1,777,952 670,500

국 68,760 68,760 0

도 80,100 0 80,100

군 2,299,592 1,709,192 590,400

기상재해 대응 병해 방제 지원사업 643,500 0 643,500

도 72,000 0 72,000

군 571,500 0 571,500

301 일반보전금 643,500 0 643,500

도 72,000 0 72,000

군 571,500 0 571,500

14 기타보상금 643,500 0 643,500

○ 기상재해 대응 병해 방제 지원사업(보조)
240,000 0 240,000

도 72,000 0 72,000

군 168,000 0 168,000

○ 기상재해 대응 병해 방제 지원사업(자체)
403,500 0 403,500

벼 모판 1회 처리 방제 시범 27,000 0 27,000

도 8,100 0 8,100

군 18,900 0 18,900

307 민간이전 27,000 0 27,000

도 8,100 0 8,100

군 18,900 0 18,900

02 민간경상사업보조 27,000 0 27,000

○ 벼 모판 1회 처리 방제 시범
27,000 0 27,000

도 8,100 0 8,100

군 18,900 0 18,900

노지채소 안정생산 기술보급 697,350 517,350 180,000

국 200,000 200,000 0

도 90,000 0 90,000

군 407,350 317,350 90,000

맞춤형 미래 전략소득작목 육성 시범(전환사업) 180,000 0 180,000

도 90,000 0 90,000

군 90,000 0 90,000

307 민간이전 52,000 0 52,000

도 26,000 0 26,000

군 26,000 0 26,000

02 민간경상사업보조 52,000 0 52,000

○ 쪽파 연중 생산농가 컨설팅 및 활성화 지
원(전환) 52,000 0 52,000

도 26,000 0 26,000

군 26,000 0 26,000

- 11 -

99,000원*2,424.24ha

99,000원*4,075.75ha

450,000원*120ha*50%

65,000,000원*1개소*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 친환경 고품질 농업기술보급
단위: 노지채소 안정생산 기술보급 (단위:천원)

402 민간자본이전 128,000 0 128,000

도 64,000 0 64,000

군 64,000 0 64,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 128,000 0 128,000

○ 쪽파 연중 생산단지 기반구축 조성(전환)
128,000 0 128,000

도 64,000 0 64,000

군 64,000 0 64,000

시설원예 경쟁력향상 기술보급 313,647 283,647 30,000

국 15,000 15,000 0

도 10,000 0 10,000

군 288,647 268,647 20,000

단동하우스 보급형 스마트팜 단지조성 시범사업 30,000 0 30,000

도 10,000 0 10,000

군 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

도 10,000 0 10,000

군 20,000 0 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

○ 단동하우스 보급형 스마트팜 단지조성 시
범사업 30,000 0 30,000

도 10,000 0 10,000

군 20,000 0 20,000

고품질과실 안정생산 기술보급 506,000 296,000 210,000

국 50,000 50,000 0

도 63,000 0 63,000

군 393,000 246,000 147,000

이상기상 극복 과수 안정생산 기술보급 시범 210,000 0 210,000

도 63,000 0 63,000

군 147,000 0 147,000

402 민간자본이전 210,000 0 210,000

도 63,000 0 63,000

군 147,000 0 147,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 210,000 0 210,000

○ 이상기상 극복 안정생산 기술보급 시범
210,000 0 210,000

도 63,000 0 63,000

군 147,000 0 147,000

친환경미생물배양관 및 축산관리실 운영 116,950 115,950 1,000

국 9,100 9,100 0

도 27,300 27,000 300

군 80,550 79,850 700

친환경 미생물 생산 운영 지원 49,000 50,000 △1,000

도 14,700 15,000 △300
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160,000,000원*1개소*80%

25,000,000원*2개소*60%

300,000,000원*1개소*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 친환경 고품질 농업기술보급
단위: 친환경미생물배양관 및 축산관리실 운영 (단위:천원)

군 34,300 35,000 △700

206 재료비 39,000 40,000 △1,000

도 11,700 12,000 △300

군 27,300 28,000 △700

01 재료비 39,000 40,000 △1,000

○ 친환경 유용미생물 배지 구입
39,000 40,000 △1,000

도 11,700 12,000 △300

군 27,300 28,000 △700

축사 냄새저감 미생물 공급 실증 시범 42,000 40,000 2,000

도 12,600 12,000 600

군 29,400 28,000 1,400

206 재료비 42,000 40,000 2,000

도 12,600 12,000 600

군 29,400 28,000 1,400

01 재료비 42,000 40,000 2,000

○ 축산 냄새저감 미생물 공급 실증
42,000 40,000 2,000

도 12,600 12,000 600

군 29,400 28,000 1,400

첨단 영농과학 시설 운영 1,600,972 1,301,972 299,000

국 149,500 149,500 0

기 13,415 13,415 0

도 100,000 0 100,000

군 1,338,057 1,139,057 199,000

친환경 유용미생물 배양실 운영 562,410 495,410 67,000

401 시설비및부대비 67,000 0 67,000

01 시설비 67,000 0 67,000

○ 축산용 미생물 보관 저온저장고 신축
42,000 0 42,000

○ 증축건물 상수도 인입공사
25,000 0 25,000

영농형 태양광 실증포 운영 38,000 36,000 2,000

201 일반운영비 7,600 5,600 2,000

01 사무관리비 7,600 5,600 2,000

○ 한전불입금 등 수수료 지급
2,000 0 2,000

지역농촌지도사업활성화(장비구입) 230,000 0 230,000

도 100,000 0 100,000

군 130,000 0 130,000

405 자산취득비 230,000 0 230,000

도 100,000 0 100,000

군 130,000 0 130,000

01 자산및물품취득비 230,000 0 230,000
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경정 39,000,000원

경정 42,000,000원

42,000,000원*1개소

25,000,000원*1개소

2,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 친환경 고품질 농업기술보급
단위: 첨단 영농과학 시설 운영 (단위:천원)

○ 인산, 규산 자동화 분석장비 구입
130,000 0 130,000

도 50,000 0 50,000

군 80,000 0 80,000

○ pH, EC 자동화 분석장비 구입
100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

실증시험포 운영 및 꽃 육묘 2,573,488 2,468,488 105,000

국 25,000 25,000 0

군 2,548,488 2,443,488 105,000

스마트팜 테스트베드 교육장 운영 54,920 104,920 △50,000

401 시설비및부대비 0 50,000 △50,000

01 시설비 0 50,000 △50,000

○ 테스트베드(온실) 양액베드 시설 구축
0 50,000 △50,000

특색있는 경관 조성사업 322,500 282,500 40,000

401 시설비및부대비 160,000 120,000 40,000

04 행사관련시설비 160,000 120,000 40,000

○ 우수영관광지 꽃 조형물 전시 및 철거
40,000 0 40,000

해남 땅끝 꽃 축제 746,903 631,903 115,000

201 일반운영비 85,000 25,000 60,000

01 사무관리비 65,000 5,000 60,000

○ 국화 전시 홍보물 제작
10,000 0 10,000

○ 전시조형물 운반장비 임차
50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 55,000 0 55,000

04 행사관련시설비 55,000 0 55,000

○ 국화 전시장 야간 경관조명 설치
50,000 0 50,000

○ 국화 분재 전시장 설치
5,000 0 5,000

행정운영경비(농업기술센터) 173,720 173,660 60

기본경비(농업기술센터) 173,720 173,660 60

기본경비(농업기술센터) 173,720 173,660 60

203 업무추진비 16,560 16,500 60

04 부서운영업무추진비 10,380 10,320 60

○ 농촌지원과 부서운영업무추진(정원38명)
5,280 5,220 60
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130,000,000원*1대

100,000,000원*1대

경정 0원

40,000,000원*1개소

10,000,000원*1식

500,000원*5대*20회

50,000,000원*1식

5,000,000원*1개소

경정 5,280,000원


